1

 2019年７月 31日

各 位

キーウェアソリューションズ株式会社

代表取締役社長  三田 昌弘

（コード番号：3799 東証第二部）

問い合わせ先 経営企画部長兼広報ＩＲ室長

 後根 桂二

（電話 03-3290-1111）

株式会社ＨＢＡとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2019 年７月 31 日開催の取締役会において、株式会社ＨＢＡ（以下「ＨＢＡ」といいます。）との

間で、資本業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

 当社は、創業以来 50 年以上にわたり、官公庁、運輸、通信、金融、医療、流通、製造といった多様な分野

において、社会インフラを支える情報システムの構築に携わってまいりました。数多くの実績を通じて培った

豊富な業種・業務ノウハウと多種多様な ITスキルを基に、ITコンサルティングから、IT導入・構築・運用ま

で一貫したサービスを提供するほか、医療・ヘルスケア分野、設備監視制御分野、流通・サービス分野等にお

いては、自社パッケージソリューションを展開しています。

 ＨＢＡは、自治体、官公庁、小売、流通、通信、メーカー系など様々な業種と業務の開発・運用で培った知

識と経験を強みに、システム開発からシステム運用、データ保守・管理に至るまでお客様の様々なニーズに対

してトータルで応えるソリューションを提供しています。近年では車載系や携帯端末系など組み込み系ソフト

ウェア開発、自社データセンターによるクラウドサービスの提供や BPO などに注力し、創業より 55 年間で

培った実績をもとに変化を続けるお客様の IT ニーズにより的確に応える多様なソリューションを展開してい

ます。

 デジタルトランスフォーメーションが本格化するなか、両社が互いに強みを持つ分野・領域において連携を

はかることにより、両社の一層の事業拡大が見込めることから、資本業務提携を決定するに至りました。

２．資本業務提携の内容等

（１）資本業務提携の内容

業務提携の内容は次の通りです。

① 営業活動における提携

 ・営業情報・ノウハウの共有

・顧客に包括的なサービスを提供するための共同提案活動の実施

② 技術・人材面における提携

・両社が強みを持つ技術・ノウハウの相互活用に向けた人材交流

・当社製品・サービスをＨＢＡのデータセンターを活用して提供

（２）提携先に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

ＨＢＡが日本電気株式会社から取得する当社株式の数は 1,385,000 株（発行済株式数に対する割合

2

15.20%）です。この結果、ＨＢＡは当社の筆頭株主の 1社となります。

なお、現時点でＨＢＡから当社への役員派遣の予定はございません。今後、役員候補を受け入れる場合

には開示します。

また、本日付で「株式の売出し、主要株主および主要株主である筆頭株主ならびにその他の関係会社の

異動に関するお知らせ」を公表しております。併せてご参照ください。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 株式会社 ＨＢＡ

（２） 所在地 北海道札幌市中央区北 4条西 7丁目 1番地 8

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員社長  伊藤 尚樹

（４） 事業内容
システムインテグレーション事業、アウトソーシング事業、ソフト

ウェア開発事業

（５） 資本金 324百万円（2019年３月 31日現在）

（６） 設立年月日 1964年 4月 16日

（７） 大株主及び持株比率

日本電気株式会社

キーウェアソリューションズ株式会社

（2019年３月 31日現在）

35.00％

20.75％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係
当社は同社株式 134,460 株（議決権所有割合

20.75％）を保有しております。

人 的 関 係
当社代表取締役社長が同社の社外取締役を兼任して

おります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

同社は当社の関連会社であるため、関連当事者に該

当します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年３期 2018年３期 2019年３期

 純資産 11,798百万円 11,975百万円 12,059百万円

 総資産 18,591百万円 18,001百万円 18,649百万円

 １株当たり純資産 18,207円 18,481円 18,611円

 売上高 18,503百万円 18,110百万円 19,157百万円

 営業利益 476百万円 566百万円 516百万円

 経常利益 481百万円 579百万円 525百万円

 当期純利益 296百万円 343百万円 345百万円

 １株当たり当期純利益 457円 530円 533円

 １株当たり配当金 300円 350円 500円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年７月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2019年７月 31日

（３） 株 式 受 渡 日 2019年８月２日（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携が今期の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。なお、来期以降の業績に与え

る影響は、現時点では未定であり、重要な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたしま

す。

以 上

3

（参考）キーウェアソリューションズ株式会社

当期連結業績予想（2019年４月 26日公表分）及び前期連結実績           （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020年３月期）
18,000 400 420 330

前期連結実績

（2019年３月期）
17,561 320 399 344